BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1605/BXD-HĐXD
V/v: Chỉ định thầu một số dự án xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ di dân tái định cư thủy điện Sơn La trên địa bàn thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên.
	Hà Nội, ngày 8 tháng 8 năm 2008

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ.

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 5090/VPCP-KTN ngày 05/8/2008 của Văn phòng Chính phủ có gửi kèm Công văn số 777/UBND-NN của UBND tỉnh Điện Biên ngày 01/8/2008 về việc xin phép chỉ định thầu một số dự án xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ tái định cư trên địa bàn thị xã Mường Lay, tỉnh Điện Biên (có gửi kèm danh mục các dự án). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Các dự án thành phần (thuộc danh mục các dự án thiết yếu xin áp dụng hình thức chỉ định thầu gửi kèm theo Công văn 777/UBND-NN) là các dự án hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội phục vụ cho công tác di dân tái định cư tại chỗ cho các hộ tái định cư khu Nậm Cản, Chi Luông, Đồi Cao, Cơ Khí, Lay Nưa thị xã Mường Lay thuộc dự án di dân tái định cư Thuỷ điện Sơn La. Đây là những công trình cấp bách cần được ưu tiên để phục vụ công tác di dân tái định cư cho 2455 hộ dân trên địa bàn thị xã Mường Lay nhằm đáp ứng tiến độ chung của dự án thuỷ điện Sơn La (tích nước hồ thuỷ điện vào tháng 6 năm 2010).

Do vậy, để đảm bảo đáp ứng đúng tiến độ thực hiện dự án trọng điểm Thuỷ điện Sơn La vì an ninh an toàn năng lượng Quốc gia theo kết luận của Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải tại thông báo số 158/TB-VPCP ngày 04/7/2008, Bộ Xây dựng thống nhất với đề xuất của UBND tỉnh theo nội dung Công văn số 777/UBND-NN và đề nghị Thủ tướng Chính phủ uỷ quyền cho Chủ tịch UBND tỉnh Điện Biên được quyết định chỉ định thầu (kể cả tư vấn) để thực hiện các dự án thành phần nêu trên theo quy định tại Điều 20 Luật Đấu thầu; Điều 40, 41 của Nghị định 58/2008/NĐ-CP ngày 05/5/2008 của Chính phủ và Nghị quyết số 59/2007/NQ-CP ngày 30/11/2007 của Chính phủ.

Tuy nhiên, để áp dụng hình thức chỉ định thầu, phải lựa chọn được nhà thầu có đủ năng lực và kinh nghiệm đáp ứng được yêu cầu của gói thầu, đảm bảo hiệu quả kinh tế cao và thực hiện theo đúng quy trình của pháp luật về đấu thầu hiện hành.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng đề nghị Văn phòng Chính phủ tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Điện Biên;
- Lưu: Vụ HĐXD (V.A.M - 06).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Cao Lại Quang